
COMUNE DI LATINA

 Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana E 
Bellezza. Beni Comuni

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE ED 
INSTALLAZIONE DI TABELLONI E SEGGI ELETTORALI NEI VARI PLESSI SCOLASTICI ED EDIFICI 
PUBBLICI SUL TERRITORIO COMUNALE - REFERENDUM DEL 12.06.2022“  - CIG: Z0D365950D - 
AGGIUDICAZIONE LAVORI

N° : 671 /2022   del : 11/05/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• il Decreto n.24 del 16/07/2021 con il quale nominava l'architetto Micol Ayuso della Direzione del 

Servizio Decoro, Manutenzioni,Qualità Urbana e Bellezza. Beni Comuni;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 14/05/2021, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. N. 267/2000, 
relativo al mandato amministrativo e alla programmazione operativa 2021-2023;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2021, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023 ed i suoi allegati;

• con Deliberazione di G.M. n.118 del 28/05/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 
Piano della Performance 2021/2023;

• l’Ente opera in esercizio in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL;

Considerato che:
• con Decreto del Prefetto di Latina, PROT. n. 26878 del 26/04/2022, sono stati definiti, relativamente 

ai referendum che si svolgeranno per domenica 12 Giugno 2022, i principali adempimenti prescritti 
dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica, con 
l’indicazione altrsì, anche ai fini dei medesimi adempimenti, dei partiti e gruppi politici rappresentati 
in Parlamento e dei delegati dei promotori  

• con Deliberazione di G.M. n. 87/2022 del 21/04/2022 è stato costituito l’Ufficio Elettorale, 
demandando ai Servizi di questa Amministrazione, ognuno per le rispettive competenze, quanto 
necessario per il corretto espletamento del Referendum del 12/06/2022 ;

Dato atto che:
• tra i compiti demandati a questo Servizio con la citata Deliberazione n. 87/2022, risultano 

l’installazione dei tabelloni e l’allestimento dei seggi elettorali;
• come previsto dagli adempimenti di legge, è necessario provvedere con la massima urgenza alla 

installazione dei tabelloni elettorali ed al successivo allestimento delle Sezioni elettorali (cabine, 
tavoli ecc.) nei vari plessi scolastici della città e dei borghi ove sono ubicati i seggi;

• tali lavori non possono essere eseguiti dagli operai dipendenti comunali, in considerazione sia del 
sempre più esiguo numero degli stessi (tra l’altro impegnati anche nella manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli edifici scolastici) che del breve tempo a disposizione;

• attesa l’urgenza ed in considerazione della somma necessaria, inferiore al limite di € 150.000,00, è 
possibile individuare l’operatore economico attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lettera a), della Legge n. 120/2020, provvedendo all’individuazione del medesimo attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Dato atto che:
con nota del servizio Demografico e Statistica prot. 70839_2022 del 29.04.2022 è stata comunicata la 
necessità di installare circa 30 spazi elettorali per seggio per un totale di 525 tabelloni;

il servizio Decoro, Manutenzioni, ravvisandone l’urgenza, ha avviato la Trattativa Diretta n. 2125123 con 
l’operatore economico Massicci s.r.l. con sede in Zona Industriale, Via Codacchio s.n.c. 04013 - Sermoneta 
(LT), P.Iva 01864970593, scegliendo l’operatore economico suddetto ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 
comma 2 lett. a) anche sulla base del possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento;



COMUNE DI LATINA

alla suddetta Trattativa Diretta n. 2125123, con scadenza fissata al 7.05.2022 ore 18:00, l’operatore 
economico Massicci s.r.l. ha risposto entro i termini, offrendo un ribasso a corpo sul prezzo posto a base di 
preventivo pari al 7%;

con successiva nota prot. 76022_2022 del 10.05.2022, il Servizio Demografico e Statistica comunicava  che  
entro il termine del 9.5.2022 erano pervenute soltanto 2 richieste di affissione da parte di gruppi politici 
rappresentati in parlamento e pertanto la necessità di delimitare 2 spazi di 2x1 mt ciascuno in ognuna delle 
35 località individuate per i seggi;

Vista pertanto:
la notevole diminuzione dei tabelloni da installare (da 525 a 35), con la conseguente variazione della spesa 
stimata da Euro 58.500,0 (57.080,0 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 1.450,0) ad Euro 21.130,0  
(20.330,0 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 800,0);

la necessità di richiedere alla ditta di eseguire la prestazione agli stessi patti e condizioni dell’offerta già 
inviata in riscontro alla Trattativa Diretta n. 2125123;

la nota prot. 76233_2022 del 10.05.2022 con la quale si è richiesto alla ditta Massicci s.r.l. di riscontrare 
entro le ore 18:00 del 10.05.2022;

la nota prot. 76452 del 10.05.2022 con la quale la ditta Massicci s.r.l. riscontrava per accettazione al variato 
numero dei tabelloni confermando di eseguire la prestazione agli stessi patti e condizioni;

Dato atto che:
• ai fini della successiva contrattualizzazione è stata avviata una nuova trattativa diretta n. 2125123 

con scadenza prevista alle ore 18:00 del 12.05.2022;

• stante l’urgenza di provvedere all’installazione dei tabelloni, e vista la nota di accettazione 
dell’impresa prot. 76452 del 10.05.2022 si ritiene opportuno comunque procedere all’aggiudicazione;

Visti:
• gli elaborati tecnici esecutivi composti da: capitolato speciale d’appalto, computo metrico ed elenco 

prezzi dei lavori d’installazione di tabelloni e seggi elettorali e relativo montaggio, smontaggio e 
trasporto al magazzino comunale, redatti dai tecnici del Servizio per un preventivo di spesa 
complessivo pari a € 21.130,00 di cui € 800,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 
oltre IVA al 22%;

• la trattiva diretta n. 2125123 del 10.05.2022, sulla piattaforma telematica MePA, con la quale si è 
richiesto alla ditta MASSICCI S.r.l, con sede in Sermoneta 04013 (LT), Via Codacchio snc, Zona 
Industriale, P.IVA: 01864970593 di formalizzare l’offerta in ribasso del 7% sul prezzo posto a base di 
preventivo;

• la nota prot. 76452 del 10.05.2022 con la quale la ditta Massicci s.r.l. ha già accettato di offrire un 
preventivo in ribasso del 7% sul prezzo posto a di preventivo pari ad Euro 21.130,0 di cui Euro 800,0 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale al netto del ribasso pari ad Euro 
19.706,90 di cui Euro Euro 19.720,1 per la vori ed Euro 800,0 per oneri della sicurezza;

Considerato che appare opportuno impegnare, a favore dell’operatore economico  MASSICCI s.r.l., con 
sede in Sermoneta 04013 (LT), Via Codacchio snc, Zona Industriale, P.IVA: 01864970593, per i  “Lavori di 
manutenzione ed installazione di tabelloni e seggi elettorali nei vari plessi scolastici ed edifici pubblici sul 
territorio comunale – Referendum del 12/06/2022” - CIG Z0D365950D, un importo pari ad € 18.906,90 (al 



COMUNE DI LATINA

netto del ribasso del 7%) oltre ad € 800,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre a € 
4.335,52 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 24.042,42 (iva inclusa), procedendo ad

Considerato che:
l’aggiudicazione diventa efficace una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta 
aggiudicataria dei prescritti requisiti tra cui quelli di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art.80 del D.Lgs n°50/2016 che sono in fase di espletamento da parte del 
servizio;
ravvisata la necessità di installare i cartelloni nei seggi elettorali, sarà predisposta la consegna dei lavori in 
urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 e dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

Visto l'art.163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. che recita testualmente : “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodice-simo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti del-le somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato...”;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e 
per gli effetti dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi elaborati tecnici;
il CIG assegnato: Z0D365950D;
il DLgs n.267/2000 e s.m.i.;
il DLgs n.165/2001 e s.m.i.;
il DLgs n.118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
il Regolamento comunale dei contratti;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il Nuovo Codice degli Appalti - DLgs n.50/2016 e s.m.i.;
il DLgs. n.81/2008 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti;
la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle motivazioni riportate in premessa che qui si intendono trascritte e parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

Di approvare gli elaborati tecnici esecutivi composti da: capitolato speciale d’appalto, computo metrico, 
elenco prezzi, redatti dai tecnici del Servizio per un preventivo di spesa complessivo pari a 20.330,00 oltre 
Euro 800,0 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%, concernente l’esecuzione 
dell’intervento  “Lavori di manutenzione ed installazione di tabelloni e seggi elettorali nei vari plessi scolastici 
ed edifici pubblici sul territorio comunale – Referendum del 12/06/2022”.

Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, i “Lavori di manutenzione ed 
installazione di tabelloni e seggi elettorali nei vari plessi scolastici ed edifici pubblici sul territorio comunale – 
Referendum del 12/06/2022” - CIG Z0D365950D, all’operatore economico MASSICCI s.r.l., con sede in 
Sermoneta 04013 (LT), Via Codacchio snc, Zona Industriale, P.IVA: 01864970593, che ha presentato 
un’offerta in ribasso del 7% sul prezzo posto a base di prevetivo, per un importo  pari a: € 18.906,90 (al netto 



COMUNE DI LATINA

del ribasso del 7%) oltre ad € 800,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre a € 4.335,52 
(IVA al 22%), ovverosia un importo complessivo pari a € 24.042,42 (iva inclusa);

vista l’urgenza di avviare le prestazioni lavorative in questione si provvederà alla consegna dell’appalto in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020 e dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di dare atto che ai sensi dell’art.32 comma 10 lettera b) al presente appalto non si applica il termine dilatorio 
per la stipula dei contratti di cui all’art. 32 comma 9;

di dare atto che il contratto verrà sottoscritto, in conformità a quanto previsto dall’art.32 comma 14 del DLgs 
n°50/2016 mediante modello Mepa generato dalla trattativa Diretta;

di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nella presente Determinazione, si fa riferimento 
alle normative vigenti e al capitolato speciale d’appalto dell’intervento in questione;

di stabilire che le spettanze della singola ditta verranno liquidate secondo le modalità previste nel Capitolato 
Speciale d’Appalto;

di subordinare l’efficacia del presente atto alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. in corso di espletamento dal servizio;

di impegnare un importo pari a € 18.906,90 (al netto del ribasso del 7%) oltre a € 800,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre a € 4.335,52 (IVA al 22%), ovverosia un importo complessivo pari a € 
24.042,42 (iva inclusa) a favore della ditta MASSICCI S.r.l. (C.F. e P.IVA: 01864970593), nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Capitolo/articolo

2022 2023 2024 Es. Succ.
Creditore

    Cap. 41/3 €  18.560,62 MASSICCI s.r.l.

  Cap. 420/18  € 5.396,16

  Cap. 191/0 € 85,64

   Sommano €  24.042,42

Di specificare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti dati:

MASSICCI S.r.l.,
con sede in Sermoneta 04013 (LT), Via Codacchio s.n.c., Zona Industriale,
C.F. e P.IVA  01864970593

Codice IBAN: [OMISSIS...]   - CIG  Z0D365950D

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.78/2009 (convertito in legge 
n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

Di precisare infine che:



COMUNE DI LATINA

• di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;

• di prevedere che le somme saranno liquidate nell’anno 2022;

• di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste 
equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG e CUP del codice 
IPA (OXOCYM), e degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica;

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art.183 del DLgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui 
all’art.147-bis del DLgs. n.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L. 
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del DLgs n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

• Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al TAR 
sezione di Latina, entro 30 giorni dalla data della sua pubblicazione.

Responsabile di procedimento: Ayuso Arch. Micol

Latina, 11/05/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Ayuso Micol
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


